

BÁO CÁO

Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023

Thực hiện Công văn số 1515/STP-XDKT&THPL ngày 14/11/2023 của Sở Tư pháp tỉnh Lai Châu V/v hướng dẫn, đôn đốc báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023; Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ báo cáo kết quả công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 với các nội dung như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành luật

Ủy ban nhân dân huyện luôn quan tâm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, xem đó là nhiệm vụ trọng tâm của huyện, góp phần thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội thúc đẩy phát triển kinh tế trên địa bàn; Trong năm đã chú trọng triển khai thực hiện Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành, từ đó đã ban hành được 09 văn bản chỉ đạo đến các cơ quan, đơn vị thực hiện, cụ thể¹ Ngoài ra các cơ quan, ban ngành, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng nhiệm vụ ban hành văn bản triển khai².

2. Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

Trong kỳ năm UBND huyện không ban hành văn bản quy phạm pháp luật quy định về xử lý vi phạm hành chính.

Ủy ban nhân dân huyện đã thực hiện xây dựng, trình phê duyệt và triển khai Kế hoạch thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính đảm bảo đúng thời hạn quy định của các văn bản cấp trên.

¹ Quyết định số 448/QĐ-GQXP ngày 21/4/2023 Về việc giao quyền xử phạt vi phạm hành chính; Quyết định số 449/QĐ-GQXP ngày 21/4/2023 Về việc giao quyền xử phạt vi phạm hành chính; Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 08/02/2023 của UBND huyện Quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện Phong Thổ; Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 03/4/2023 của UBND huyện về Kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện Phong Thổ; Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 24/4/2023 của UBND huyện về tập huấn nghiệp vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật; xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện năm 2023; Công văn số 600/UBND-TP V/v ngày 19/4/2023 Triển khai kế hoạch 684/KH-UBND ngày 03/3/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về công tác thi hành án hành chính; Quyết định số 1465/QĐ-UBND ngày 19/6/2023 Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Phong Thổ.

² Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 10/02/2022 về việc theo dõi tình hình thi hành Pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn thị trấn Phong Thổ; Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 17/02/2023 của Ủy ban nhân dân xã Bản Lang V/v quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn xã Bản Lang; Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 25/02/2023 V/v quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn xã Đào San; Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 22/01/2023 về Theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023; Kế hoạch số 16 /KH-UBND ngày 07/02/2023 về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn xã Ma Li Pho; kế hoạch số: 69/KH-UBND ngày 14/02/2023 về Quản lý công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn xã Mô Si San; Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 10/02/2023 của Ủy ban nhân dân xã Tung Qua Lin V/v quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn xã Tung Qua Lin.....

3. Công tác phổ biến pháp luật, hướng dẫn, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về pháp luật xử lý vi phạm hành chính

Trong năm UBND huyện đã tổ chức 01 lớp tập huấn về nghiệp vụ xử phạt vi phạm hành chính và triển khai các văn bản pháp luật mới liên quan đến lĩnh vực xử lý vi phạm hành chính cho 106 lãnh đạo, công chức các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tham gia.

Cấp phát 106 quyển tài liệu cho các đại biểu tham dự hội nghị.

Cấp phát 34.000 tờ rơi tuyên truyền về các quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hôn nhân & gia đình.

Đài truyền thanh, truyền hình huyện và các trạm truyền thanh thường xuyên tuyên truyền các nội dung về Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành của Luật; các văn bản xử phạt vi phạm hành chính chuyên ngành qua loa truyền thanh đến các thôn bản, tổ dân phố trên địa bàn các xã, thị trấn.

- Các cơ quan, ban ngành, UBND các xã, thị trấn thường xuyên tổ chức tuyên truyền lồng ghép các văn bản pháp luật đến các thôn, bản, tổ dân phố được: 157 buổi cho 10.046 lượt người tham dự.

4. Công tác kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

Trong năm Ủy ban nhân dân huyện đã thành lập được 01 cuộc kiểm tra liên ngành việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại 07 xã, thị trấn. Qua kiểm tra cho thấy UBND các xã cơ bản thực hiện tốt các quy định về theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.³ Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện thường xuyên tham mưu cho UBND huyện ban hành các kế hoạch kiểm tra chuyên môn theo chức năng nhiệm vụ được giao, cụ thể như : Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 12/01/2023 về việc kiểm tra công tác bảo vệ môi trường; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 06/01/2023 về việc kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động khai thác khoáng sản, tài nguyên nước; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 03/01/2023 về việc kiểm tra công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 03/01/2023 về việc kiểm tra việc chấp hành các quy định về pháp luật đất đai đối với các tổ chức, hộ gia đình cá nhân; Kế hoạch số 237/KH-UBND ngày 31/8/2023 của UBND huyện Phong Thổ về việc thực hiện đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện Phong Thổ; Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 05/9/2023 của UBND

³ Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 03/4/2023 của UBND huyện về Kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện Phong Thổ; Quyết định số 1465/QĐ-UBND ngày 19/6/2023 Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Phong Thổ; Báo cáo số 270 ngày 05/10/2023 về Kết quả kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Phong Thổ của Đoàn kiểm tra; Kết luận số 01/KL-UBND ngày 23/10/2023 của UBND huyện về việc kết luận Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện Phong Thổ; Thông báo số 191/TB-UBND ngày 07/11/2023 của UBND huyện Kết luận số 01/KL-UBND ngày 23/10/2023 của Chủ tịch UBND huyện kết luận kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện Phong Thổ.

huyện Phong Thổ về việc kiểm tra việc sử dụng đất, xây dựng và tạo lập tài sản gắn liền với đất trái quy định pháp luật trên địa bàn huyện Phong Thổ

Ban Chỉ đạo 389 huyện đã chủ động tham mưu cho UBND huyện ban hành các văn bản triển khai thực hiện đến các cơ quan, đơn vị và các hộ kinh doanh⁴. Trong năm 2023 Ban chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và vệ sinh an toàn thực phẩm huyện đã thành lập 02 đoàn kiểm tra liên ngành trong dịp Tết nguyên đán, “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”, Tết Trung thu. Tổng số lượt cơ sở được kiểm tra liên ngành 111 cơ sở, trong đó: xử lý vi phạm hành chính 17 cơ sở tổng số tiền xử phạt 103.750.000 đồng; giá trị hàng hóa vi phạm 11.830.000 đồng.

Phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh ATTP tỉnh kiểm tra các xã gồm (Mường So và thị trấn). Tổng số cơ sở kiểm tra 10 cơ sở sản xuất, kinh doanh hàng hóa trong đó Xử lý vi phạm 02 cơ sở gồm 1 cơ sở bánh mỳ, 1 cơ sở sản xuất bún phở. Nhắc nhở một số cơ sở hoàn thiện các thủ tục còn thiếu.

II. TÌNH HÌNH VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ ÁP DỤNG PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

1. Tình hình vi phạm hành chính

Công tác xử lý vi phạm hành chính đã được các cấp ủy đảng chính quyền, các cơ quan chức năng quan tâm, chỉ đạo, cùng với ý thức tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính nên đã đạt được kết quả tích cực, góp phần quan trọng trong công tác phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả đối với các hành vi vi phạm hành chính, nâng cao hiệu quả, hiệu lực trong công tác quản lý nhà nước, giữ vững an ninh trật tự tạo môi trường thuận lợi cho việc phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn huyện.

Về mức phạt tiền tối đa trong các lĩnh vực: thực tiễn đời sống kinh tế xã hội hiện nay, hình thức phạt tiền đối với một số lĩnh vực còn mang tính răn đe.

Việc áp dụng các hình thức xử phạt: các hình thức xử phạt vi phạm hành chính thể hiện sự răn đe, trừng phạt của pháp luật đối với các hành vi vi phạm, quy tắc quản lý nhà nước, bên cạnh mục đích ngăn chặn và răn đe, trừng phạt, các hình thức này còn mang tính chất giáo dục đối với cá nhân, tổ chức bị xử phạt.

Việc quy định thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính và áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả đối với mỗi chức danh có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính phù hợp với thực tiễn công tác đấu tranh phòng, chống vi phạm hành chính.

2. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính

⁴ Kế hoạch số 372/KH-BCĐ ngày 30/12/2022 của Ban Chỉ đạo 389 huyện Kế hoạch cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Quyết định số 01/QĐ-BCĐ ngày 03/1/2023 của Ban chỉ đạo 389 huyện về việc thành lập đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra tình hình thị trường dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Kế hoạch số 90/KH-BCĐ ngày 05/9/2023 kiểm tra, kiểm soát thị trường trong dịp trước, trong và sau Tết trung thu năm 2023 trên địa bàn huyện Phong Thổ; Quyết định số 37/QĐ-BCĐ ngày 08/9/2023 của Ban Chỉ đạo 389 huyện thành lập đoàn Kiểm tra, kiểm soát thị trường trong dịp trước, trong và sau Tết trung thu năm 2023.

2.1. Nhận xét chung về tình hình xử phạt vi phạm hành chính.

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thường xuyên chỉ đạo cán bộ, công chức phụ trách thường xuyên bám sát cơ sở để kịp thời phát hiện các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm hành chính, lập biên bản vi phạm hành chính và áp dụng các hình thức xử phạt vi phạm hành chính theo đúng quy định, phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương; các loại hình vi phạm hành chính trên địa bàn huyện chủ yếu là nhắc nhở, dẫn đê, phạt tiền; việc áp dụng các biện pháp khắc phục hậu quả được thực hiện theo đúng quy định.

2.2. Kết quả cụ thể

- Tổng số các vụ việc thuộc thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính của Chủ tịch UBND cấp huyện, cấp xã là: 97 vụ, số tiền phạt là: 751.730.000 đồng (*bảy trăm năm mươi một triệu bảy trăm ba mươi nghìn đồng*). Trong đó: tổ chức 05, cá nhân 102 đối tượng. Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính là 107 quyết định; số quyết định đã thi hành là 90 quyết định, số tiền thu được là 639.730.000 đồng (*Sáu trăm ba mươi chín triệu, bảy trăm ba mươi nghìn đồng*); số quyết định chưa thi hành xong là 17 quyết định, số tiền thu được là 112.000.000đ (*một trăm mười hai triệu đồng*)

+ Các vụ, việc thuộc thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính của Chủ tịch UBND huyện là: 23 vụ, tăng 03 vụ so với cùng kỳ năm 2022, số đối tượng vi phạm là: 33 đối tượng, tăng 13 đối tượng so với cùng kỳ năm 2022. Số quyết định xử phạt vi phạm hành chính 33 quyết định, tăng 13 quyết định so với cùng kỳ năm 2022; số quyết định đã thi hành xong là 20 quyết định, số tiền thu được là 490.730.000đ, tăng 242.291.000đ so với cùng kỳ năm 2022; số quyết định chưa thi hành xong là 13 quyết định, số tiền 105.000.000đ.

+ Các vụ, việc thuộc thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính của Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện là: 74 vụ tăng 19 vụ so với cùng kỳ năm 2022; số đối tượng vi phạm 74 đối tượng tăng 18 đối tượng so với cùng kỳ năm 2022. Số quyết định xử phạt vi phạm hành chính là 74 quyết định, tăng 19 quyết định so với cùng kỳ năm 2022; số quyết định đã thi hành xong là 70 quyết định, số tiền là: 149.000.000đ, tăng 71.994.000đ so với cùng kỳ năm 2022; số quyết định chưa thi hành xong là 04 quyết định, số tiền 7000.000đ.

- *Kết quả thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính:* Tổng số quyết định xử phạt 107 quyết định, tổng số tiền thu từ xử phạt vi phạm hành chính là 751.730.000 đồng (*bảy trăm năm mươi một triệu bảy trăm ba mươi nghìn đồng*) số lượng quyết định xử phạt đã thi hành xong 90 quyết định, số tiền thu được là 639.730.000 đồng (*Sáu trăm ba mươi chín triệu, bảy trăm ba mươi nghìn đồng*); số quyết định chưa thi hành xong là 17 quyết định, số tiền thu được là 112.000.000đ (*một trăm mười hai triệu đồng*)

(*Có phụ lục số 01 kèm theo*)

2.3. Khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện pháp luật xử phạt vi phạm hành chính

Một số cá nhân vi phạm hành chính không có khả năng kinh tế để thực hiện nộp tiền phạt theo đúng thời gian quy định; không có tài sản để thực cưỡng chế thi hành quyết định và không thuộc đối tượng được miễn giảm theo quy định của Luật Xử phạt vi phạm hành chính.

3. Tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính

3.1. Nhận xét chung về tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính.

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, phạm vi quản lý các cơ quan, đơn vị tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính theo quy định của pháp luật và tình hình thực tiễn tại địa phương.

3.2. Kết quả cụ thể

Một số đối tượng chưa thực hiện tốt trong việc chấp hành quyết định của Tòa án, còn bỏ trốn khỏi địa phương gây khó khăn cho các cơ quan, tổ chức trong thực hiện nhiệm vụ; một số Công an xã chưa thực hiện thông báo cho tòa án biết về kết quả thi hành cụ thể của các đối tượng.

Số lượng đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc là 32 đối tượng, tăng 08 đối tượng so với cùng kỳ năm 2022.

Số quyết định Tòa án nhân dân huyện đã ban hành 28 quyết định, tăng 04 quyết định so với cùng kỳ năm 2022.

Số đối tượng đang chấp hành quyết định tại trung tâm cai nghiện bắt buộc tỉnh là 25 đối tượng (03 đối tượng chưa chấp hành quyết định).

Số quyết định đình chỉ là 03 quyết định; số đối tượng không áp dụng 01 đối tượng.

(Có phụ lục số 02 kèm theo)

III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC CHỦ YẾU TRONG THỰC TIỄN THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH, NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Những khó khăn, vướng mắc chủ yếu trong thực tiễn thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

Tại điều 119 của Luật xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13 ngày 20/6/2012: Các biện pháp ngăn chặn và bảo đảm xử lý vi phạm hành chính “Trong trường hợp cần ngăn chặn kịp thời vi phạm hành chính hoặc để bảo đảm việc xử lý vi phạm hành chính, người có thẩm quyền có thể áp dụng các biện pháp theo thủ tục hành chính như: tạm giữ tang vật, phương tiện vi phạm hành chính, giấy phép, chứng chỉ hành nghề”, tuy nhiên, trong khi thực thi nhiệm vụ xử lý hành vi vi phạm đa số đối tượng vi phạm trái phép là không có giấy phép hành nghề, để có thời gian xác minh tình tiết phải là người có thẩm quyền tạm giữ tang vật, phương tiện vi phạm hành chính, trong khi đó công chức thi hành nhiệm vụ không có thẩm quyền tạm giữ tang vật, phương tiện vi phạm hành chính, giấy phép, chứng chỉ hành nghề, mà nếu không tạm giữ thì không có căn cứ ra quyết định xử phạt.

Tại thời điểm xác định hành vi vi phạm thì người vi phạm (chủ sử dụng đất) đã chuyển nhượng cho người khác sử dụng (như trong lĩnh vực đất đai).

2. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định của các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính

Trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường, theo từng lĩnh vực cụ thể đều có Nghị định quy định về xử lý vi phạm hành chính như về: Đất đai, tài nguyên nước, khoáng sản và môi trường. Tuy nhiên, việc tịch thu, tạm giữ tang vật, phương tiện giấy phép, chứng chỉ hành nghề, người sử dụng cũ vi phạm đã chết hoặc chuyển nhượng cho người khác và vi phạm hành chính trường hợp vượt thẩm quyền còn gặp nhiều khó khăn.

3. Khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức thực hiện Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành

Kinh phí; cơ sở vật chất, kỹ thuật: công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn chưa được bố trí riêng mà chủ yếu được thực hiện lồng ghép trong chương trình tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

Tổ chức bộ máy, nhân sự: Đa số cán bộ làm công tác xử lý và tham mưu xử lý vi phạm hành chính chưa được đào tạo nghiệp vụ về công tác xử lý vi phạm hành chính, chủ yếu tự nghiên cứu văn bản và áp dụng do đó còn lúng túng trong xử lý vi phạm hành chính.

Các đối tượng vi phạm nhiều khi còn né tránh, không phối hợp trong việc xử lý vi phạm.

Việc phối hợp giữa các ngành, cơ quan chức năng trong xử lý vi phạm hành chính: Tinh thần, trách nhiệm của một số cán bộ, công chức ở một số nơi còn chưa cao, ngại va chạm khi phát hiện xử lý vi phạm, một số cơ quan chức năng còn chưa thực sự vào cuộc; Cán bộ, công chức một số cơ quan còn phải xử lý nhiều công việc tại cơ quan, trong công tác phối hợp chỉ là kiêm nhiệm, chưa dành nhiều thời gian tham gia kiểm tra để phát hiện kịp thời các hành vi vi phạm hành chính.

Về việc báo cáo, thống kê: Công tác báo cáo, thống kê của một số cơ quan, UBND xã, thị trấn còn chậm, số liệu chưa chính xác, ảnh hưởng đến thời hạn và chất lượng tổng hợp chung của huyện.

4. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc

Số lượng các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thực hiện về xử lý vi phạm hành chính lớn, nhiều nội dung phức tạp; trong khi đó, công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính là kiêm nhiệm, do đó ảnh hưởng đến chất lượng và tiến độ công việc.

Một số cán bộ, công chức tại cơ sở còn thiếu kinh nghiệm, chưa thực sự chú tâm giành nhiều thời gian nghiên cứu các văn bản liên quan đến xử phạt vi phạm hành chính nên đôi lúc còn lúng túng trong quy trình xử phạt vi phạm hành chính cũng như việc sử dụng các mẫu biểu biên bản và quyết định xử phạt vi

phạm hành chính, chưa thường xuyên chủ động kiểm tra phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm hành chính.

Ý thức chấp hành pháp luật của một số bộ phận cá nhân, tổ chức còn hạn chế, lợi dụng kẽ hở của pháp luật để thực hiện hành vi vi phạm.

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện Phong Thổ./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Thường trực Huyện ủy (B/c);
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Mai Thị Hồng Sim